
 
 

Código CVM: 00906-7 
C.N.P.J./M.F. no  60.651.809/0001-05 

 
FORMULÁRIO CONSOLIDADO 

Negociação de Administradores e Pessoas Ligadas – Art. 11 – Instrução CVM nº 358/2002 
 
 

 
SHolding  Consolidado - FEV15 

Em fevereiro 2015 ocorreram operações com valores mobiliários e derivativos, de acordo com o artigo 11 da 
Instrução CVM nº 358/2002. 

Grupo e 
Pessoas 
Ligadas 

(X) Conselho de 
Administração 

( ) Diretoria ( ) Conselho Fiscal ( ) Órgãos Técnicos ou 
Consultivos 

DENOMINAÇÃO DA COMPANHIA ABERTA CONTROLADA DIRETA: SUZANO PAPEL E 
CELULOSE S.A. 

Saldo Inicial 

Valor 
Mobiliário/ 
Derivativo 

Características 
dos Títulos  

Quantidade 

% de participação 

Mesma 
Espécie/ 
Classe 

Total 

Ações Ordinárias 0 
1.017.488 

 

0,000 
0,138 

0,092 
 Preferenciais Classe “A” 

Movimentações no Mês 
Valor 

Mobiliário/ 
Derivativo 

Características 
dos Títulos  

Intermediário Operação Dia Quantidade 
Preço 
Médio 
(R$) 

Volume 
(R$) 

Ações Pref. Classe “A” Credit Suisse Aluguel 20.02.2015 100.000   

Saldo Final 

Valor 
Mobiliário/ 
Derivativo 

Características 
dos Títulos  

Quantidade 

% de participação 

Mesma 
Espécie/ 
Classe 

Total 

Ações Ordinárias 0 
917.488 

 

0,000 
0,125 

0,083 

Preferenciais Classe “A” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Código CVM: 00906-7 
C.N.P.J./M.F. no  60.651.809/0001-05 

 
FORMULÁRIO CONSOLIDADO 

Negociação de Administradores e Pessoas Ligadas – Art. 11 – Instrução CVM nº 358/2002 
 
 

 
SHolding  Consolidado - FEV15 

Em  fevereiro de 2015 não ocorreram operações com valores mobiliários e derivativos, de acordo com o artigo 11 da 
Instrução CVM nº 358/2002. 
Grupo e 
Pessoas 
Ligadas 

( ) Conselho de Administração (x) Diretoria ( ) Conselho Fiscal ( ) Órgãos Técnicos ou 
Consultivos 

Saldo Inicial 

Valor 
Mobiliário/ 
Derivativo 

Características 
dos Títulos  

Quantidade 

% de participação 

Mesma 
Espécie/ 
Classe 

Total 

Ações Ordinárias 
Preferenciais Classe A 
Preferenciais Classe B 

12.833.469 
12.249.431 
 5.312.663 

18,125 
17,863 
18,119 

18,018 

Saldo Final 

Valor 
Mobiliário/ 
Derivativo 

Características 
dos Títulos  

Quantidade 

% de participação 

Mesma 
Espécie/ 
Classe 

Total 

Ações Ordinárias 
Preferenciais Classe A 
Preferenciais Classe B 

12.833.469 
12.249.431 
 5.312.663 

18,125 
17,863 
18,119 

 
18,018 

 

DENOMINAÇÃO DA COMPANHIA ABERTA CONTROLADA DIRETA: SUZANO PAPEL E CELULOSE 
S.A. 

Saldo Inicial 

Valor 
Mobiliário/ 
Derivativo 

Características 
dos Títulos  

Quantidade 

% de participação 

Mesma 
Espécie/ 
Classe 

Total 

Ações 
Ordinárias 

Preferenciais Classe “A” 
2.280 

48.815.984 
  0,001 
6,645 

4,407 

Swap (*) (1.022.725)  - - 

Saldo Final 

Valor 
Mobiliário/ 
Derivativo 

Características 
dos Títulos  

Quantidade 

% de participação 

Mesma 
Espécie/ 
Classe 

Total 

Ações 
Ordinárias 

Preferenciais Classe “A” 
2.280 

48.815.984 
  0,001 
6,645 

4,407 

Swap (*)  (1.022.725)  - - 

(*) Operações de swap realizadas através de contratos firmados entre acionistas da Companhia e o Itaú Unibanco S.A. 
(“Banco”), conforme Fato Relevante divulgado ao mercado em 3 de abril de 2013, com valor de referência agregado de 
até R$ 12,5 milhões (doze milhões e quinhentos mil reais) cada. Os swaps têm os Acionistas ativos na variação do 
preço das ações preferenciais classe A de emissão da Companhia, contra a variação do CDI ajustado por spread pré-
determinado pelo Banco. O resultado de cada um dos swaps, ao final de seu respectivo prazo, será liquidado 
exclusivamente de forma financeira, não havendo assim qualquer alteração na participação dos acionistas ou do 
percentual de ações em circulação no mercado.  
 
 


