

## Código CVM: 00906-7 C.N.P.J./M.F. nº 60.651.809/0001-05

## FORMULÁRIO CONSOLIDADO

Negociação de Administradores e Pessoas Ligadas – Art. 11 – Instrução CVM nº 358/2002

Em fevereiro	2015 ocorreram	operações com	valores mol	oiliá	rios e der	ivativos, de a	cordo com o	artigo 11 da	
Instrução CV	M n° 358/2002.								
Grupo e	(X) Conse		() Diretor	ia	() Con	selho Fiscal	( ) Órgãos T	Técnicos ou	
Pessoas	Administração						Consultivos		
Ligadas									
DENOMINAÇÃO DA COMPANHIA ABERTA CONTROLADA DIRETA: SUZANO PAPEL E									
CELULOSE	E S.A.								
Saldo Inicial									
Valor	Características				Quantidade		% de participação		
Mobiliário/							Mesma		
Derivativo	dos Títulos				Qua	intidade	Espécie/	Total	
Derivativo					Classe				
Ações		Ordinárias			0		0,000	0,092	
	Prefer	Preferenciais Classe "A"			1.017.488		0,138		
	1 Total Charles Charles 11								
Movimentações no Mês									
Valor	Características						Preço	Volume	
Mobiliário/	dos Títulos	Intermediário	Operação		Dia	Quantidade	Médio	(R\$)	
Derivativo							(R\$)	( <b>K</b> \$)	
Ações	Pref. Classe "A"	Credit Suisse	Aluguel	20	0.02.2015	100.000			
			Saldo Fi	inal					
					% de par	ticipação			
Valor	dos Títulos				Quantidade		Mesma		
Mobiliário/							Espécie/	Total	
Derivativo						Classe			
Ações	Ordinárias				0		0,000	0,083	
	Preferenciais Classe "A"				917.488		0,125		
	1 ICICICIICIAIS CIASSC A								



## Código CVM: 00906-7 C.N.P.J./M.F. nº 60.651.809/0001-05

## FORMULÁRIO CONSOLIDADO

Negociação de Administradores e Pessoas Ligadas - Art. 11 - Instrução CVM nº 358/2002

Em fevereir	o de 2015 não ocorreram operações	com valores mob	iliário	os e derivativos, o	de acordo com	o artigo 11 da	
Instrução CV	/M n° 358/2002.						
Grupo e	( ) Conselho de Administração	(x) Diretoria ()		Conselho Fiscal	( ) Órgãos Técnicos ou		
Pessoas					Consultivos		
Ligadas							
Saldo Inicial							
Valor	Características dos Títulos			Quantidade	% de participação		
Mobiliário/					Mesma		
Derivativo					Espécie/	Total	
Derivativo					Classe		
Ações	Ordinárias			12.833.469	18,125	18,018	
	Preferenciais Classe A			12.249.431	17,863		
	Preferenciais Classe B			5.312.663	18,119		
		Saldo Final					
Valor	Características dos Títulos				% de participação		
Mobiliário/				Quantidade	Mesma		
Derivativo					Espécie/	Total	
Denvativo					Classe		
Ações	Ordinárias			12.833.469	18,125	·	
	Preferenciais Clas	sse A		12.249.431	17,863	18,018	
	Preferenciais Clas	sse B		5.312.663	18,119		

DENOMINAÇÃO I S.A.	DA COMPANHIA ABERTA CONTROLA	ADA DIRETA: SUZANO	) PAPEL E (	CELULOSE	
	Saldo Inicia	l			
Valar.			% de participação		
Valor Mobiliário/ Derivativo	Características dos Títulos	Quantidade	Mesma Espécie/	Total	
Denvanvo			Classe		
A a ã a a	Ordinárias	2.280	0,001	4 407	
Ações	Preferenciais Classe "A"	48.815.984	6,645	4,407	
Swap	(*)	(1.022.725)	-	-	
	Saldo Final				
X7.1			% de participação		
Valor Mobiliário/	Características	Overtidade	Mesma	Total	
Derivativo	dos Títulos	Quantidade	Espécie/		
Derivativo			Classe		
A - ~	Ordinárias	2.280	0,001	4.407	
Ações	Preferenciais Classe "A"	48.815.984	6,645	4,407	
Swap	(*)	(1.022.725)	-	-	

<sup>(\*)</sup> Operações de swap realizadas através de contratos firmados entre acionistas da Companhia e o Itaú Unibanco S.A. ("Banco"), conforme Fato Relevante divulgado ao mercado em 3 de abril de 2013, com valor de referência agregado de até R\$ 12,5 milhões (doze milhões e quinhentos mil reais) cada. Os swaps têm os Acionistas ativos na variação do preço das ações preferenciais classe A de emissão da Companhia, contra a variação do CDI ajustado por spread prédeterminado pelo Banco. O resultado de cada um dos swaps, ao final de seu respectivo prazo, será liquidado exclusivamente de forma financeira, não havendo assim qualquer alteração na participação dos acionistas ou do percentual de ações em circulação no mercado.